
COMUNE DI VILLA DEL CONTE
Provincia di Padova

“Medaglia d’argento al merito civile”

Piazza Vittoria, 12 – c.a.p. 35010
c.f. 80010370288 – p.I.V.A. 00736110289
www.comune.villa-del-conte.pd.it

comune.villadelconte.pd@pecveneto.it
Il Sindaco

Ufficio TERRITORIO

ORDINANZA n. 13 del 24-08-2022

IL SINDACO

VISTA l’Ordinanza n. 11 del 04/07/2022 avente ad oggetto:” Provvedimenti per la prevenzione e
lotta agli insetti vettori ed in particolare alla zanzara comune (Culex pipiens) e zanzara tigre (Aedes
albopictus)” che qui si richiama integralmente;

PRESO ATTO delle indicazioni emerse nel tavolo di contrasto ai vettori tenutosi in data 19 luglio
2022, e delle indicazioni contenute nella comunicazione inviata dall’Azienda Ulss 6 – Dipartimento
di prevenzione Prot. n. 121700 del 20.07.2022, nella quale viene evidenziata la necessità di
rafforzare le misure di contrasto ai vettori in relazione all’aumento dei casi di West Nile virus
correlati alle elevate temperature unite alla scarsità di pioggie;

CONSIDERATO il rischio sanitario che le punture di zanzare possono comportare, in quanto
possibili vettori di malattie, oltre al notevole disagio prodotto dall’aggressività della zanzara tigre
all’aperto ed in ore diurne, nei confronti dell’uomo;

RITENUTO necessario ai fini della salvaguardia della salute pubblica contrastare il diffondersi di
tali insetti nocivi alla salute dell'uomo e degli animali, ostacolando la diffusione e la proliferazione
con azioni dirette come la disinfestazione e la messa in atto di azioni ed accorgimenti combinate
volte ad impedirne la proliferazione;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione comunale affida a Ditta specializzata il servizio di
disinfestazione delle zanzare nelle aree pubbliche, per il periodo di interesse per lo sviluppo di tale
insetto (da aprile ad ottobre), ma è indispensabile un'azione sinergica e collaborativa affinché la
disinfestazione sia attuata anche nelle aree private e che, nelle stesse, siano posti in essere i
dovuti accorgimenti per evitare la proliferazione di detti insetti;

RITENUTO quindi di dover integrare la precedente ordinanza n. 11 del 04/07/2022 affinché siano
adottate tutte le misure necessarie a contenere la diffusione delle zanzare, sia a tutela della salute
pubblica che dei disagi alla cittadinanza, la quale rimane integralmente vigente;

VISTA la propria competenza ai sensi dell'art. 50, comma 5 del D. Lgs n. 267/2000,

ORDINA



dall’entrata in vigore della presente ordinanza e fino al 31/10/2022, dovranno essere osservate
le seguenti prescrizioni, ad integrazione dei contenuti della precedente ordinanza n. 11 del
04/07/2022.

In particolare si prescrive che:

EVENTI SERALI
Per gli eventi e manifestazioni di rilievo pubblico (quali sagre, tornei sportivi, concerti,
manifestazioni, etc) che si svolgano all'aperto, in orario serale, gli organizzatori o i promotori
comunque denominati ed indicati, dovranno preventivamente concordare con il Comune le
eventuali misure e prescrizioni sanitarie di contrasto ai vettori da porre in atto alla luce del
contesto ambientale del sito. In caso di prescrizione di trattamenti di interventi adulticidi, si
ricorda che secondo quanto previsto nel PNA 2020-2025, approvato con DGRV 207/2020 ed
DGRV 12/2021, gli stessi dovranno essere effettuati con soli prodotti a base di piretro naturale.
Si ricorda quanto previsto al punto 4, allegato 10, delle Linee operative per la sorveglianza delle
arbovirosi del Veneto così come aggiornate nel mese di luglio 2022 in base alle quali
“l'intervento di disinfestazione con interventi adulticidi (lotta adulticida) a cura dei Comuni, è
indicato solo in occasione di eventi o manifestazioni pubbliche (sagre, fiere, cineforum, etc) a
svolgimento serale/notturno, ovvero che avvengono tra un'ora prima del tramonto ed un'ora
prima dell'alba. Si consiglia un unico trattamento adulticida la sera antecedente l'inizio
dell'evento”.
Per eventi serali ripetitivi nel tempo nello stesso luogo, gli organizzatori e promotori, avranno
cura di concordare con il Comune i trattamenti larvicidi con prodotti contenenti Bacillus
thuringiensis istraelensis e/o Bacillus sphaericus in caso di presenza di fossati, e in altri punti di
accumulo di acqua stagnante.
Le caditoie che insistono nella sede dell’evento serale devono essere trattate
preferibilmente Bacillus thuringiensis istraelensis e/o Bacillus sphaericus, ma è
consentito anche l’uso di IGR (es. diflubenzuron).
Gli organizzatori degli eventi serali dovranno informare gli spettatori della necessità di
proteggersi con idonei repellenti cutanei.
E’ consigliata la distribuzione gratuita e/o la disponibilità per gli utenti di idonei
repellenti.

SFALCIO CIGLI FOSSATURE
Sfalcio periodico dell'erba da parte dei privati, consorzi di Bonifica e enti proprietari delle
sponde, con particolare attenzione ai contesti urbanizzati.
Le aree di maggiore pressione ambientale (habitat di riproduzione larvarle) dovranno essere
oggetto di progressiva e sinergica identificazione e georeferenziazione;

TUTTI I CITTADINI
Viene fortemente raccomandato l'uso di repellenti ad uso cutaneo, repellenti per l'abbigliamento
e misura di difesa domestica quali le zanzariere.

AVVERTE

La presente ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all'Albo Pretorio e
che l’inosservanza delle disposizioni nella stessa contenute sara’ perseguita ai sensi di legge.
La mancata osservanza alla presente ordinanza è punita con la sanzione pecuniaria da € 25,00 a
€ 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

DISPONE

che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e venga reso noto a tutti i
cittadini e agli Enti interessati mediante il sito internet comunale e con affissione negli appositi
spazi;
che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza
ed all’accertamento e irrogazione delle sanzioni provvedano per quanto di competenza il



Corpo di Polizia Locale, il Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda ULSS n. 6 (se ed in
quanto tenuto),  nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle
disposizioni vigenti;
che il presente provvedimento sia trasmesso  a:
Comando Polizia Locale Federazione Comuni del Camposampierese;
Comando Stazione Carabinieri di San Martino di Lupari;
Consorzio di Bonifica “Acque Risorgive”;
ARPAV Dipartimento Provinciale di Padova;
Azienda ULSS n. 6 “Euganea” Dipartimento di Prevenzione UOC Igiene e Sanità Pubblica

DISPONE ALTRESI’

che in presenza di casi sospetti od accertati di arbovirosi o di situazioni di infestazioni localizzate di
particolare consistenza con associati rischi sanitari, in particolare nelle aree circostanti siti sensibili
quali scuole, ospedali, strutture per anziani o simili il Comune provvederà ad effettuare/far
effettuare trattamenti adulticidi, larvicidi, e di rimozione dei focolai larvali in aree pubbliche e
private, provvedendo se del caso con separate ed ulteriori ordinanze contingibili ed urgenti.

INFORMA

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni
dalla pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni decorrenti entro la predetta data di pubblicazione.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

IL SINDACO
dott.ssa Antonella Argenti

(documento sottoscritto digitalmente
ex art. 24, comma 2, D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


